
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 09.12.2017 
DETERMINA N° 235-UT/2017 

 
OGGETTO: Lavori di realizzazione di infrastrutture ricreative multifunzionali – “Completamento centro be-

nessere Aplis” in Comune di Ovaro – OPERE IN CARTONGESSO. 
 Contrarre affidamento lavori  OPERE IN CARTONGESSO 

CUP  B34E16001250002     CIG Z6421356DF 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Vista la Legge regionale 8 aprile 2016 n. 4 art. 39; 
Visto il decreto della Direzione centrale attività produttive, turismo e cooperazione della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia, Servizio turismo n. 3314/PROTUR del 19.12.2016, con il quale è stato concesso al 
Consorzio Boschi Carnici un contributo di € 350.00,00 a sostegno delle spese derivanti dalla realizzazione 
nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multifunzionali; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 17.01.2017 n. 9, esecutiva nelle forme di leg-
ge, con la quale nominava Responsabile Unico del Procedimento dei “Lavori di realizzazione nel Comune di 
Ovaro di infrastrutture ricreative multifunzionali” il sottoscritto dott. Giovani Talotti in qualità di Direttore tecni-
co del Consorzio Boschi Carnici; 
Osservato  che con propria determina 14.02.2017 n. 15 si affidava al Raggruppamento Temporaneo di Pro-
fessionisti (RTP) costituito da  

• dott. ing. MARIO CAPELLARI nato a Tolmezzo (UD) il giorno 2 maggio 1953 con residenza in 
Tavagnacco (UD), Via Spilimbergo n. 11, in nome e per conto dello Studio “Puntel & Capellari 
Associati“, Via Petrarca 17 Udine (UD) Codice Fiscale e P.IVA 01819670306 (mandatario); 

• dott. arch. GIORGIO DELLA LONGA nato a Udine (UD) il giorno 3 aprile 1955, residente in 
Udine, Via Pradamano n. 47 e con Studio professionale in Roma (RM), Via Lorenzo il Magni-
fico n. 9 Codice Fiscale: DLLGRG55D03L483F - P.IVA 01898930308 (mandante); 

• dott. arch. LORENZO VALLA nato a Roma (RM) il giorno 9 maggio 1973, residente in Roma , 
Via Anagni n. 75 e con Studio professionale in Roma (RM), Via Luigi Cesana n. 22 Codice Fi-
scale: VLLLNZ73E09H501V - P.IVA 07500471003 (mandante); 

l’incarico per la progettazione esecutiva, di ufficio di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fa-
se di progettazione e in fase di esecuzione riferiti ai lavori di “ Realizzazione di infrastrutture ricreative multi-
funzionali -  completamento centro benessere Aplis” in Comune di Ovaro; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 09.05.2017 n. 32, esecutiva nelle forme di legge, con 
la quale si approvava il progetto esecutivo “maggio 2017” del RTP costituito da ing. Mario Capellari (manda-
tario), arch. Giorgio Della Longa e arch. Lorenzo Valla, dei lavori di “Realizzazione di infrastrutture ricreative 
multifunzionali - Completamento centro benessere Aplis” in Comune di Ovaro, con il seguente quadro eco-
nomico: 

A Importo lavori a base d’appalto:  
  A1) Opere edili      € 98.245,85 
  A1-1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €   3.992,85 

Sommano opere edili     € 102.238,70 
  A2) Impianti elettrici      €   56.053,40 
  A3) Impianti meccanici     €   41.725,44 
  A4) Impianti trattamento acque    €   39.555,00 
  A5) Opere da falegname     €   30.099,81 
  A6) Allestimento saune e bagno turco   €   40.100,00 
 Sommano       € 309,772,35 
 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione:  
  B1) Imprevisti      €      227,65 
  B1-1) Spese tecniche      €  40.000,00 
 Sommano       €   40.227,65 
 
Importo ammesso a contributo     € 350.000,00 

 
C IVA 22% di A + B     €   77.000,00 
TOTALE       € 427.000,00 

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

Osservato  che ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D. Lgs 50/2016, l’appalto delle singole lavorazioni è stato 
suddiviso il “lotti prestazionali” come previsto dal comma 1 lettera ggggg) dell’art. 3 della stesso Decreto legi-
slativo; 
Richiamata  la propria determinazione 21.06.2017 n.96 con la quale si affidava alla ditta Rugo Sante con se-
de in Enemonzo (Ud), via Nazionale 46, CF RGU SNT 53D17 E476H e Part. Iva 00684110307, l’esecuzione 
delle OPERE EDILI nell’ambito dei Lavori di realizzazione di infrastrutture ricreative multifunzionali – “Com-
pletamento centro benessere Aplis” in Comune di Ovaro, di cui al progetto esecutivo “maggio 2017” del RTP 
costituito da ing. Mario Capellari (mandatario), arch. Giorgio Della Longa e arch. Lorenzo Valla, per l’importo 
di seguito riportato: 

• Importo lavori soggetti a ribasso     €   98.245,85 
• Ribasso offerto 15,795%     €     -   15.517,93 
• Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €     3.992,85 
• Importo netto lavori      €   86.720,77 
• IVA 22%        €   19.078,57 
• Totale Complessivo      € 105.779,34 

Vista  la propria determina 20.06.2017 n. 95 con la quale si affidavano alla ditta Elettronova srl con sede in 
Tolmezzo (Ud), via dell’Industria 35, CF e Part. Iva 00951990308, l’esecuzione degli IMPIANTI ELETTRICI  
nell’ambito dei lavori di cui sopra, per l’importo di seguito riportato: 

• Importo lavori e forniture a base di offerta    € 56.053,40 
• Ribasso offerto 15,00%      € - 8.408,01 
• Importo netto lavori e forniture     € 47.645,39 
• IVA 22%        € 10.481,99 
• Totale Complessivo      € 58.127,38 

Rilevato  che con propria determina 20.06.2017 n. 94 l’esecuzione degli IMPIANTI MECCANICI  nell’ambito 
dei lavori sopra specificati sono stati affidati alla ditta Maso Europe srl con sede in Tolmezzo (Ud), via Torre 
Picotta 10, CF e Part. Iva 01948760309, per l’importo di seguito riportato: 

• Importo lavori e forniture a base di offerta    € 41.725,44 
• Ribasso offerto 7,70%      € - 3.212,86 
• Importo netto lavori e forniture     € 38.512,58 
• IVA 22%        €   8.472,77 
• Totale Complessivo      € 46.985,35 

Considerato  che con propria determina 19.06.2017 n. 91 la realizzazione degli IMPIANTI TRATTAMENTO 
ACQUE nel contesto dei lavori di cui sopra veniva affidata alla ditta C3 srl con sede in Lughignano di Casale 
sul Sile (Tv), Via Torre 26, CF e Part. Iva 00604820266, per l’importo di seguito riportato: 

• Importo lavori e forniture a base di offerta    € 39.555,00 
• Ribasso offerto 2,00%      € -    791,10 
• Importo netto lavori e forniture     € 38.763,90 
• IVA 22%        €   8.528,06 
• Totale Complessivo      € 47.291,96 

Vista  la propria determina 20.06.2017 n. 93 con la quale si affidavano alla ditta Sermobil snc di Straulino 
Francesco e Figlio con sede in Sutrio (Ud), via Basilio Di Ronco n. 21, CF e Part. Iva 00253540306, le 
OPERE DA FALEGNAME  nell’ambito dei lavori come sopra specificati, per l’importo di seguito riportato: 

• Importo lavori e forniture a base di offerta    € 30.099,81 
• Ribasso offerto 11,100%     € - 3.341,08 
• Importo netto lavori e forniture     € 26.758,73 
• IVA 22%        €   5.886,92 
• Totale Complessivo      € 32.645,65 

Richiamata la propria determina 12.07.2017 n. 111 con la quale si affidavano alla ditta EFFEGIBI srl con 
sede in Borello di Cesena (FC), via Gallo 769, CF e Part. Iva 03914050400, i lavori di ALLESTIMENTO 
SAUNE E HAMMAM  nell’ambito dei Lavori di realizzazione di infrastrutture ricreative multifunzionali – “Com-
pletamento centro benessere Aplis” in Comune di Ovaro di cui al progetto esecutivo “maggio 2017” del RTP 
costituito da ing. Mario Capellari (mandatario), arch. Giorgio Della Longa e arch. Lorenzo Valla, per l’importo 
di seguito riportato: 

• Importo lavori e forniture a base di offerta    € 40.100,00 
• Ribasso offerto 5,878%      € - 2.357,08 
• Importo netto lavori e forniture     € 37.742,92 
• IVA 22%        €   8.303.44 
• Totale Complessivo      € 46.046,36 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 3

Vista  la propria determina 12.10.2017 n. 160 con la quale, in ragione delle volontà espresse dalla ditta C3 srl 
con sede in Lughignano di Casale sul Sile (Tv), via Torre 26, si è disposta la risoluzione del contratto 
27.07.2017 n. 723 di rep., registrato a Tolmezzo il 11.08.2017 al n. 49 serie 1^ Pubblici 723, relativo a lavori 
degli IMPIANTI TRATTAMENTO ACQUE nell’ambito dei Lavori di realizzazione di infrastrutture ricreative 
multifunzionali – “Completamento centro benessere Aplis” in Comune di Ovaro di cui al progetto esecutivo 
“maggio 2017” del RTP costituito da ing. Mario Capellari (mandatario), arch. Giorgio Della Longa e arch. Lo-
renzo Valla 
Rilevato che con propria determina 28.10.2017 n. 179 si affidavano alla ditta Antes srl con sede in Spresia-
no (Tv), via Galvani 6/A, CF e Part. Iva 04781830262, gli IMPIANTI TRATTAMENTO ACQUE  nell’ambito dei 
Lavori di realizzazione di infrastrutture ricreative multifunzionali – “Completamento centro benessere Aplis” in 
Comune di Ovaro di cui al progetto esecutivo “maggio 2017” del RTP costituito da ing. Mario Capellari (man-
datario), arch. Giorgio Della Longa e arch. Lorenzo Valla, per l’importo di seguito riportato: 

• Importo lavori e forniture a base di offerta    € 39.555,00 
• Ribasso offerto 2,00%      € -    988,88 
• Importo netto lavori e forniture     € 38.566,12 
• IVA 22%       €   8.484,55 
• Totale Complessivo      € 47.050,67; 

Richiamata la propria determina 28.10.2018 n. 180 con la quale, alla luce degli affidamenti di cui sopra, si 
ridefiniva il quadro economico complessivo dei lavori di “Realizzazione di infrastrutture ricreative multifunzio-
nali - Completamento centro benessere Aplis” in Comune di Ovaro di cui al progetto esecutivo “maggio 
2017” del RTP costituito da ing. Mario Capellari (mandatario), arch. Giorgio Della Longa e arch. Lorenzo Val-
la, come segue: 

Importo lavori:  
A Importo lavori 
  A1) Opere edili      €   86.720,77 
  A2) Impianti elettrici      €   47.645,39 
  A3) Impianti meccanici     €   38.512,58 
  A4) Impianti trattamento acque    €   38.566,12 
  A5) Opere da falegname     €   26.758,73 
  A6) Allestimento saune e bagno turco   €   37.742.92 
 Sommano       € 275.946,51 
 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione:  
  B1) Imprevisti, migliorie (art. 27 comma 3 LR 14/2002), ecc.     
         €  34.053,49 
  B1-1) Spese tecniche      €  40.000,00 
 Sommano       €   74.053,49 
 
Importo ammesso a contributo     € 350.000,00 

 
C IVA 22% di A + B     €   77.000,00 
TOTALE       € 427.000,00; 

Osservato  che con propria determina 06.12.2017 n. 234 è stata approvata la perizia di variante ai dei lavori 
di “Realizzazione di infrastrutture ricreative multifunzionali - Completamento centro benessere Aplis” in Co-
mune di Ovaro “Novembre 2017” predisposta dal Direttore dei lavori dott. ing. Mario Capellari di Udine per la 
realizzazione di controsoffittature e altre opere migliorative e di finitura per un importo di € 9.517,99, perizia 
che ridefiniva il quadro economico complessivo come segue: 

Importo lavori:  
A Importo lavori 
  A1) Opere edili      €   86.720,77 
  A2) Impianti elettrici      €   47.645,39 
  A3) Impianti meccanici     €   38.512,58 
  A4) Impianti trattamento acque    €   38.566,12 
  A5) Opere da falegname     €   26.758,73 
  A6) Allestimento saune e bagno turco   €   37.742.92 
  A7) Opere in cartongesso     €     9.517,99 
 Sommano       € 285.464,50 
 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione:  
  B1) Imprevisti, migliorie (art. 27 comma 3 LR 14/2002), ecc.     
         €  24.535,50 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 4

  B1-1) Spese tecniche      €  40.000,00 
 Sommano       €   64.535,50 
 
Importo ammesso a contributo     € 350.000,00 

 
C IVA 22% di A + B     €   77.000,00 
TOTALE       € 427.000,00;  

Valutata  l’assoluta urgenza di individuare una ditta a cui affidare i lavori che la succitata perizia di variante 
definisce “Opere in cartongesso”, anche per non ostacolare le altre lavorazioni oggetto dell’intervento nella 
sua complessità; 
Ritenuto  opportuno, sentito il Direttore di lavori,in ragione delle motivazione suesposte e della peculiarità 
delle lavorazioni e forniture previste, procedere all’affidamento diretto dei lavori relativi alle “OPERE IN 
CARTONGESSO”  alla ditta C.F.L. Compagnia Friulana Lavori di Cemin Aurelio & C. snc con sede in Sutrio 
(Ud), via Roma 73, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50, con il criterio del 
prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale 
sull’importo lavori suscettibile di ribasso; 
Visto  il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 
1. Di procedere, con le motivazioni riportate nelle premesse, all’affidamento dei lavori di realizzazione di 

infrastrutture ricreative multifunzionali – “Completamento centro benessere Aplis” in Comune di Ova-
ro – OPERE IN CARTONGESSO, mediate affidamento diretto, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 
36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 
offerta, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo lavori suscettibile di ribasso, posto a 
base di gara, con il seguente quadro economico: 

• Importo lavori e forniture     €   9.517,99 
• IVA 22%      €   2.093,96 
• Totale Complessivo     € 11.611,95 

2. Di chiedere alla ditta C.F.L. Compagnia Friulana Lavori di Cemin Aurelio & C. snc con sede in Sutrio 
(Ud), via Roma 73 un preventivo relativo alla “Opere in cartongesso” di cui alla perizia di variante 
“Novembre 2017” del Direttore dei lavori dott. ing. Mario Capellari di Udine. 

3. Di approvare, l’allegato schema di invito a presentare offerta, contenente, tra l’altro, i termini e le 
modalità di presentazione della stessa, il criterio di aggiudicazione e le riserve dell’Amministrazione 
del Consorzio Boschi Carnici. 

4. Di dare atto che la somma di € 11.611,95, comprensiva di IVA, troverà imputazione e impegno al 
cod. 2035 “Progetto integrato agrituristico culturale Aplis” del bilancio consorziale 2017. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to (dott. Giovanni Talotti) 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 5

Schema di invito a presentare offerta ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per i lavori di “Realizza-
zioni di infrastrutture ricreative multifunzionali – Completamento Centro benessere Aplis” in Comune di Ova-
ro: OPERE IN CARTONGESSO 

 CUP  B34E16001250002       CIG  Z6421356DF 
Spett.le Ditta 

 

Trasmessa a mezzo PEC 

Con la presente, Codesta spettabile Impresa è invitata a presentare offerta per l’affidamento dei lavori in ogget-
to, di seguito meglio specificati.  
 

art.1 STAZIONE APPALTANTE:  
Denominazione: Consorzio Boschi Carnici (UD) 
Indirizzo: Via Carnia Libera 1944, sn 
Punti di contatto: Responsabile unico del procedimento 0433/2328 - e-mail: direttore@consorzioboschicarnici.it.;  
PEC:  posta@pec.consorzioboschicarnici.it 
Indirizzo internet amministrazione aggiudicatrice/Profilo del Committente: http://www.consorzioboschicarnici.it/ 
 
art.2 PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
Indagine di mercato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 . 
Criterio di aggiudicazione: Minor prezzo rispetto a quello posta a base di gara, espresso mediante ribasso percentua-
le sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016. 
Non sono ammesse offerte pari o superiori all'importo dei lavori indicato al successivo punto 5). 
Validazione del RUP in data  06.12.2017; 
Determinazione a contrarre n. 235 del 09.12.2017; 
 
art.3 OGGETTO DEL LAVORO:  
Lavori di Realizzazioni di infrastrutture ricreative multifunzionali – Completamento Centro benessere Aplis in Comune 
di Ovaro: OPERE IN CARTONGESSO in base alla perizia di variante del Direttore di lavori dott. ing. Mario Capellari 
- Udine; approvata con determina del Responsabile del procedimento 06.12.2017 n.234. 
 
art.4 LUOGO DI ESECUZIONE E DESCRIZIONE SOMMARIA DEI LAVO RI:  
I lavori si svolgono presso l’edificio di proprietà consorziale in località Aplis in Comune di Ovaro e prevedono 
l’esecuzione di: 

- Fornitura e posa in opera di controsoffitti in gesso rivestito; 

- Lavori vari di completamento e rifinitura; 

 
art.5 IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA/CATEGORIA PREVALE NTE:  
L’importo dei lavori a base d’appalto risulta così ripartito: 
 

Importo dei lavori €   9.517,99 
Oneri per l’attuazione dei piani per la sicurezza  
Totale importo complessivo €   9.517,99 

 
 

art.6 MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO:  
 Le opere sono appaltate” a corpo” e “a misura” come definito dall’art. 3 lettere ddddd) ed eeeee) del D.lgs. 
50/2016.  

 
art.7 TERMINE DI ESECUZIONE, PENALE PER IL RITARDO E PAGA MENTI IN ACCONTO: 

I lavori dovranno essere ultimati entro 30 (trenta) giorni naturali, successivi e continui a decorrere dalla data del 
verbale di consegna. Nel calcolo del tempo contrattuale si è tenuto conto delle ferie contrattuali. 

L’esecuzione dei lavori dovrà essere coordinata con le altre lavorazioni in corso in cantiere, in particolare 
edili ed elettriche. L’impresa affidataria si obbliga, quindi, a seguire le indicazioni e tempistiche di intervento 
impartite dal DL e CSE in relazione allo svolgimento dei lavori edili ed elettromeccanici. Si specifica che le lavo-
razioni edili avranno una durati di 180 giorni, nell’arco dei quali troveranno collocazione i trenta giorni relativi 
allo svolgimento delle opere relative al presente appalto. 

Per ogni giorno di ritardo verrà applicata una penale di € 20,00 (euro venti/00). Il pagamento verrà effettuato in tre 
soluzioni e precisamente: 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 6

a) 50% a completamento del 50% delle opere; 
b) 40% all’ultimazione delle opere; 
c) 10% ad avvenuto collaudo delle opere e certificato della regolare esecuzione delle stesse. 
 

art.8 MODALITA’ DI FINANZIAMENTO:  
Le opere sono finanziate con fondi regionali, giusta Legge regionale 8 aprile 2016 n. 4 art. 39 e decreto della Direzione 
centrale attività produttive, turismo e cooperazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Servizio turismo n. 
3314/PROTUR del 19.12.2016. 

 
art.9 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:  
 Tutti i concorrenti devono possedere i requisiti di ordine generale previsti all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

 
art.10 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AMMISSIBILIT À DELLE OFFERTE 
Il plico contenete l’offerta, come da modello contenuto nell’allegato “Foglio patti e condizioni” deve pervenire, pena 
l’esclusione dalla procedura di affidamento, entro il termine perentorio del giorno                         2017 ore               
esclusivamente al seguente indirizzo: 
 

Consorzio Boschi Carnici – Ufficio Protocollo: via Carnia Libera 1944 - 33028 Tolmezzo UD 
 
 
Ufficio sito nella sede consorziale è aperto con i seguenti orari: dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12.30, 
Ai fini della prova del rispetto del termine, fa fede esclusivamente il timbro dell’Ufficio Protocollo del Consorzio 
Boschi Carnici. 
Non sarà tenuto conto dei plichi pervenuti dopo la scadenza anche se sostitutivi o integrativi di offerte già pervenute. 

Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo il piego stesso 
non giunga a destinazione in tempo utile, a mezzo del servizio postale o a mezzo di terze persone. 

 

Il plico deve recare all’esterno - oltre all’intestazione del mittente e all’indirizzo dello stesso – la seguente dicitura 
“NON APRIRE – OFFERTA relativa all’appalto dei lavo ri di “Realizzazioni di infrastruttura ricreative m ulti-
funzionali – Completamento Centro benessere Aplis in Comune di Ovaro: OPERE IN CARTONGESSO”.  
L’offerta condizionata e con riserve è considerata inammissibile. 
 
art.11 PRESA VISIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI AFFIDAMENTO  
 La documentazione di affidamento è costituita dalla presente lettera d’invito e dagli elaborato progettuali, il tutto 
trasmesso a mezzo PEC all’operatore economico invitato. 
 
art.12 AVVALIMENTO 

Caso non previsto nella fattispecie. 
 
art.13 CAUZIONE PROVVISORIA  

Data la natura del negozio non è richiesta la presentazione della cauzione provvisoria. 
 
art.14 CAUZIONE DEFINITIVA  
 Data la natura del negozio e l’esiguità delle lavorazioni non è richiesta la presentazione della cauzione provvisoria.  
 
art.15 SUBAPPALTO  
 E’ ammesso il subappalto a norma dell’articolo 105 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 nei limiti del 30% 
dell’importo di contratto. 
 Al pagamento degli eventuali subappaltatori provvede l’Affidatario che dovrà fornire prova dell’avvenuto paga-
mento mediante trasmissione all’Amministrazione appaltante della fattura quietanzata con indicazione delle ritenute di 
garanzia effettuate. Qualora ricorrano i casi di cui all’art. 105 comma 13 del D.lgs. 50/2016 il pagamento dovrà essere 
corrisposto direttamente al subappaltatore. In caso di ricorso al subappalto, l’affidatario è tenuto a curare il coordina-
mento dei subappaltatori operanti nella sede oggetto del contratto, al fine di rendere gli specifici piani redatti dai subap-
paltatori compatibili tra loro e coerenti con il piano presentato dall'affidatario. 
Il piano di sicurezza predisposto dal/dai subappaltatore/i dovrà essere consegnato all’Amministrazione ai sensi del 
comma 9, art. 105, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prima dell’inizio dell’attività. 
In ottemperanza all’art. 26, comma 5 del D.Lgs. 81/2008, nel contratto di subappalto devono essere specificamente in-
dicati a pena di nullità, ai sensi dell'articolo 1418 del codice civile, i costi relativi alla sicurezza del lavoro con partico-
lare riferimento a quelli propri connessi allo specifico appalto. Nel caso di subappalto gli oneri relativi alla sicurezza 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 7

non devono essere soggetti a riduzione e vanno evidenziati separatamente da quelli soggetti a ribasso d’asta nel relativo 
contratto tra aggiudicataria e subappaltatore.  
La stazione appaltante verificherà che l’appaltatore committente corrisponda i costi della sicurezza all’impresa subap-
paltatrice. 
L’Aggiudicatario è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti da parte di quest’ultimo degli 
obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente. 
 
art.16 EFFETTI DELL’AGGIUDICAZIONE  
L'affidamento è condizionato all'inesistenza, a carico dell’Impresa aggiudicataria, delle cause di divieto a concludere 
contratti previste dalle normative vigenti. 
L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la 
stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e nelle condizioni previste dal comma 8 dell’art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 
 
art.17 STIPULA DEL CONTRATTO  
A intervenuta adozione della determinazione di aggiudicazione definitiva, nel rispetto dei termini di legge, si procederà 
alla stipulazione del contratto nelel forme previste dall’art. 17 del R.D. 18 novembre 1923. 
-  documentazione ex D.Lgs. n.81/2008 di cui all’art.17 comma 1 lett. a); 
-  comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010; 
-  i nominativi, i dati anagrafici e di residenza dei seguenti soggetti: il rappresentante della Società nella condotta dei 
lavori, responsabile tra l'altro della sottoscrizione degli atti tecnico-contabili successivi al contratto, al quale sarà confe-
rita apposita procura; il Direttore Tecnico di cantiere; il Responsabile della sicurezza di codesta Società; 
-  il Piano Operativo di Sicurezza (POS); 
 Si avvisa, altresì, che il venir meno dei requisiti di partecipazione dopo la stipula del contratto costituisce ipotesi di 
risoluzione dello stesso.  
 
art.18 DOCUMENTI CHE REGOLANO L’APPALTO  
 I documenti contrattuali che regolano i rapporti fra le parti e fanno parte integrante del contratto d’appalto sono:  
a) il contratto;  
b) il progetto posto a base di gara, comprensivo degli elaborati grafici del fogli patti e condizioni;  
c) il presente invito di gara;  
d) l’offerta economica presentata dall’Appaltatore; 
e) le leggi, i regolamenti ed in genere tutte le norme, nessuna esclusa, che riguardano i lavori oggetto dell’appalto, an-

corché non espressamente richiamate nel contratto e nel capitolato speciale d’appalto. 
 I documenti suddetti formano parte integrante del contratto d’appalto unitamente al Piano di sicurezza. 
 
art.19 PRESCRIZIONI GENERALI 
 Al presente appalto si applicano le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 in materia di trac-
ciabilità dei flussi finanziari, nei confronti dell’appaltatore e dei subappaltatori e/o subfornitori.  
 L'Appaltatore è tenuto agli obblighi di cui all'art. 32, comma 1, L.R. 14/2002 (clausole sociali). 
 Al presente appalto si applicano le disposizioni contenute nel D.Lgs. n.50/2016; qualunque riferimento contenuto 
in atti, anche progettuali, a norme regionali (L.R. 14/2002 e relativi regolamenti attuativi) deve essere inteso come rife-
rito ad analoghe norme contenute nelle disposizioni statali appena citate. 
 Al presente appalto si applicano altresì le disposizioni contenute dall’art. 10 bis della L.R. 14/2002 in materia di 
tutela dei lavoratori e sulla sicurezza del lavoro. 
 In caso di contenzioso, è esclusa la competenza arbitrale, le eventuali controversie saranno decise dall’Autorità 
giudiziaria competente per territorio in cui ha sede la Stazione appaltante. 
 La presente procedura negoziata potrà essere revocata entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte 
senza che eventuali concorrenti possano avanzare richieste o pretese di danni o rimborsi spese. 
 Il Responsabile unico del procedimento è il dott. Giovanni Talotti. 
 Tutti gli interessati potranno richiedere al medesimo referente, eventuali chiarimenti per gli aspetti tecnici negli ora-
ri d’ufficio. 
 I dati di cui trattasi non saranno diffusi fatto salvo il diritto d’accesso dei soggetti interessati ex L. 241/1990. 
 I soggetti aggiudicatari sono tenuti a rispettare il codice di comportamento nazionale dei dipendenti pubblici appro-
vato con DPR 62/2013 e pubblicato sul sito istituzionale (www.consorzioboschicarnici.it). 
 
art.20 INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D.LGS. N. 196 /2003 
 Si informa che il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 “Codice in materia di dati personali” prevede la tutela delle perso-
ne e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali. Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà im-
prontato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti. 

Ai sensi dell’art. 13 del predetto D.Lgs. 196/2003 si comunica che: 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 8

• I dati forniti verranno trattati per le seguenti finalità: consentire l’esperimento della procedura di affidamento, 
documentare il possesso dei requisiti per la regolare ammissione della ditta a instaurare il rapporto contrattuale 
con l’aggiudicatario. 

• Il trattamento sarà effettuato mediante: 
- raccolta cartacea della documentazione presentata dalla ditta e custodita presso gli uffici consorziali com-

petenti; 
- strumenti informatici in dotazione presso gli uffici competenti e protetti da codice di accesso idonei a ga-

rantire la sicurezza e riservatezza; 
• Il conferimento dei dati è obbligatorio per la partecipazione all’affidamento. 

Il titolare del trattamento è il Consorzio Boschi Carnici, via Carnia Libera 1944– 33028 Tolmezzo (UD), re-
sponsabile è il dott. Giovanni Talotti Responsabile del servizio dell’Ente.  

I dati verranno trattati dagli operatori addetti al servizio incaricati dal Responsabile. 
La comunicazione e diffusione dei dati personali avverrà nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 18 e seguenti 

del medesimo D.Lgs. 196/2003 per adempiere a quanto previsto dalle disposizioni di legge vigenti in materia, i dati rac-
colti potranno essere oggetto di comunicazione: 

• Alla tesoreria consorziale per la gestione dei pagamenti derivanti dall’esecuzione dell’appalto; 
• A pubbliche autorità destinatari delle comunicazioni, della vigilanza e della pubblicità previste dalla normativa 

in materia di appalti pubblici; 
• Agli Enti assicurativi al fine del rispetto della regolarità contributiva dell’Impresa; 
• In ogni momento codesta Spettabile Ditta potrà esercitare i propri diritti nei confronti del titolare del trattamen-

to, ai sensi dell’articolo 7 dal D.Lgs. 196/2003. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 gior-

ni consecutivi dal 09.12.2017.2017 al 24.12.2017. 
Tolmezzo, lì 09.12.2017 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


